INDICAÇÃO 53 -2022

Indicação de aquisição de terreno no entorno

do local denominado “Pedra Grande”.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, para que seja

expedido oficio à sua Excelência, o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, estude a possibilidade de adquirir o terreno no entorno do local denominado

“Pedra Grande”, também conhecido por “Pedra do Santuário”, principal ponto turístico

de nosso Município.

Justificativa:

Este pedido se justifica devido as necessidades de Pedra Bela, que hoje se

direcionam em prol do reconhecimento como Município de Interesse Turístico - MIT

perante o Governo do Estado de São Paulo. Bem como, o local onde sugerimos para a

aquisição do terreno é de suma importância para o desenvolvimento turístico, sendo

crucial e necessário que seja preservado e seja estruturado para este fim, o que pode por

em contrapartida o interesse do particular.

Diante do exposto, esse pedido se faz necessário.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já, agradeço e

coloco-me a disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do

Município de Pedra Bela.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 05 de abril de 2022

Daniel Marciano Basílio

- Vereador -